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PROTOKÓŁ Z POSIEDZENIA  
POLONIJNEJ RADY KONSULTACYJNEJ PRZY AMBASADZIE RP W WASZYNGTONIE 

 

W dniu 27 marca 2014 roku odbyło się II posiedzenie Polonijnej Rady Konsultacyjnej działającej 

przy Ambasadzie RP w Waszyngtonie. 

W posiedzeniu uczestniczyli: 

 Władysław Zachariasiewicz 

 Julian Kulski 

 Barbara Bernhardt – The Kosciuszko Foundation, Waszyngton, DC - bbernhardt@thekf.org   

 Bożenna Buda – Friends of John Paul II Foundation, Waszyngton, DC - - bbuda@umd.edu 

 Jacek Dutkiewicz – Polish-American Society of Memphis, TN - jkdutkiewicz@gmail.com  

 Anna Firsowicz – Biblioteka Polska , Waszyngton, DC - anna.korzan@verizon.net  

 Małgorzata Izdebska – The Jan Karski Institute, Waszyngton, DC - 

jan.karski.institute@gmail.com 

 Anna Korzan – Polish American Health Association, Waszyngton, DC - 

anna.korzan@verizon.net 

 Susanne Lotarski – KPA-oddział Waszyngton, DC - slotarski64@verizon.net  

 Tadeusz Mirecki – Polish American Arts Association, Waszyngton, DC - ted@mirecki.us 

 Zbigniew Okręglak – Polish Heritage Foundation, Waszyngton, DC - rzo@jhu.edu 

 Artur Okuła – Polish-American Association of Sarasota, FL - polishsarasota@gmail.com 

 

Ze strony Ambasady RP udział wzięli: 

 

 Piotr Konowrocki – kierownik Wydziału Konsularnego Ambasady RP w Waszyngtonie 

 Sławomir Zagórski – kierownik Wydziału Kultury, Nauki i Informacji 

 Ewa Pietrasieńska – II sekretarz Wydziału Konsularnego  

Porządek dzienny posiedzenia obejmował następujące punkty : 

1. Otwarcie posiedzenia, zaprezentowania przypadających w tym roku ważnych dla Polski rocznic  
i wydarzeń, które będą obchodzone również poza granicami kraju (rocznice powołania pierwszego 
niekomunistycznego rządu w Europie środkowej, przystąpienia Polski do NATO i UE, powstania 
warszawskiego, kanonizacja Papieża Jana Pawła II, rok Jana Karskiego) – kierownik Wydziału 
Konsularnego Ambasady RP w Waszyngtonie – Piotr Konowrocki.  
 



2.  Prezentacja projektów promocyjnych Ambasady RP w Waszyngtonie –kierownik Wydziału Kultury, 
Nauki i Informacji Ambasady RP w Waszyngtonie – Sławomir Zagórski. 

 
3.  Informacja na temat zaakceptowanych przez Departament Współpracy z Polonią i Polakami za 
Granicą Ministerstwa Spraw Zagranicznych RP projektów polonijnych zgłoszonych przez organizacje 
polonijne do Wydziału Konsularnego Ambasady RP w Waszyngtonie – wicekonsul w Wydziale 
Konsularnym Ambasady RP w Waszyngtonie Ewa Pietrasieńska. 

 
4.  Prezentacja kalendarza wyborczego w związku z odbywającymi się w dniu 25 maja 2014 r. 
wyborami do Parlamentu Europejskiego oraz omówienie podstawowych przepisów dotyczących  
możliwości głosowania przez obywateli polskich za granicą, w tym także głosowania 
korespondencyjnego. 

 

5. Dyskusja  

Ad. 1 Kierownik Wydziału Konsularnego otwierając II posiedzenie Polonijnej Rady Konsultacyjnej 
poinformował o przypadających w tym roku ważnych dla Polski rocznicach i wydarzeniach, które będą 
obchodzone również poza granicami kraju, zachęcając organizacje polonijne do włączania się w ich 
przeprowadzenie (rocznice powołania pierwszego niekomunistycznego rządu w Europie środkowej, 
przystąpienia Polski do NATO i UE, powstania warszawskiego, kanonizacja Papieża Jana Pawła II, rok 
Jana Karskiego). Wręczył również nominacje dwóm kandydatom na członków Rady wytypowanym 
przez organizacje polonijne kandydatom, którzy po raz pierwszy uczestniczyli  w posiedzenie KRP.  

Ad. 2  Kierownik Wydziału Kultury, Nauki i Informacji zaprezentował najważniejsze projekty 
promocyjne w realizację których zaangażowana jest bezpośrednio placówka w Waszyngtonie. 
Przedstawione zostały również podstawowe zasady dotyczące realizacji projektów podmiotów 
polonijnych, które ubiegają się o dofinansowanie ze strony Departamentu Dyplomacji Publicznej  
i Kulturalnej MSZ. W tym przypadku zwrócił uwagę na potrzebę obecności silnego pierwiastka 
promocyjnego skierowanego do środowisk amerykańskich. S. Zagórski przekazał również uczestnikom 
posiedzenia artykuł napisany przez p. Marka Konarzewskiego b. kierownika Wydziału Kultury, Nauki  
i Informacji oraz p. Grażynę Żebrowską eksperta w tym Wydziale, poświęcony emigracji polskich 
naukowców do krajów Unii Europejskiej oraz do USA w latach 2006 – 2012.  

Ad. 3 Wicekonsul Ewa Pietrasieńska omawiając projekty organizacji polonijnych z waszyngtońskiego 
okręgu konsularnego, które otrzymały wsparcie ze środków Departamentu Współpracy z Polonią  
i Polakami za Granicą Ministerstwa Spraw Zagranicznych, wskazała na stały wzrost funduszy 
polonijnych od 2012 r. Przedstawione zostały również podstawowe zasady dotyczące wykorzystywania 
środków z budżetu Ministerstwa Spraw Zagranicznych w ramach współpracy ze środowiskami 
polonijnymi i polskimi za granicą.  
 
Ad. 4  W związku z odbywającymi się w dniu 25 maja 2014 r. wyborami do Parlamentu Europejskiego 
pracownicy Wydziału Konsularnego Ambasady RP w Waszyngtonie przedstawili kalendarz wyborczy 
oraz podstawowe przepisy dotyczące możliwości głosowania przez obywateli polskich za granicą, 
w tym także głosowania korespondencyjnego. 
 
Ad. 5 Uczestnicy posiedzenia, reprezentujący polonijne środowiska Waszyngtonu, Tennessee oraz 
Florydy podjęli trudne kwestie zmniejszającej się aktywności reprezentantów młodego pokolenia 
Polonii w środowisku polskiej diaspory, na co zwrócił szczególnie prezes Polish-American Association of 
Sarasota Artur Okuła, podkreślając, iż większość przedstawicieli środowiska polonijnego w Sarasocie to 
potomkowie kolejnych generacji Amerykanów polskiego pochodzenia, którzy zazwyczaj nie mówią po 
polsku i sporadycznie włączają się w organizowane przez polską diasporę wydarzenia. Przedstawiciele 



Rady zastanawiali się również nad sposobami dotarcia do Amerykanów polskiego pochodzenia 
władających wyłącznie językiem angielskim jak również wskazali na wyzwania dotyczące edukacyjnych 
aspektów życia polonijnego. Uczestnicy posiedzenia, mieli możliwość zaprezentowania własnych 
inicjatyw i przedsięwzięć, w które ich organizacje będą włączone w roku 2014. P. Jacek Dutkiewicz  
prezes Polish American Society of Memphis przedstawił projekt Memphis in May. Jest to wydarzenie 
organizowane przez władze miasta Memphis o charakterze kulturalnym w którym uczestniczą 
wszystkie grupy etniczne zamieszkujące  stan Tennessee. Zamierzeniem organizatorów jest corocznie 
zaprezentowanie jednego kraju, co następnie jest motywem wiodącym imprezy. Na rok 2015 na listę 
krajów kandydujących wpisana jest Polska i organizacja J. Dutkiewcza rozpoczęła intensywne zabiegi, 
aby wybór zakończył się sukcesem naszego kraju. Pan Julian Kulski wspomniał o istotnej amerykańskiej 
inicjatywie National History Day. Każdego roku ponad 500 tys. uczniów szkół podstawowych 
i gimnazjalnych przygotowuje projekt poświęcony wybranemu wydarzeniu z historii świata. 
Kilkakrotnie już w ww. konkursie pojawiły się już projekty poświęcone Polsce, a kilka z nich zdobyło 
najwyższe wyróżnienia m.in. projekt poświęcony Emigmie, Powstaniu Warszawskiemu jak  również płk. 
R. Kuklińskiemu. Członkowie PRK zgodzili się, aby rozpocząć w ramach swoich organizacji wydarzenia 
promujące National History Day, zachęcając zainteresowanych młodych uczestników do wyboru 
tematów związanych z naszym krajem. Członkowie Rady wspomnieli również o swojej działalności 
stypendialnej dla Amerykanów polskiego pochodzenia, zwrócono przy tym uwagę, iż najistotniejsze  
i najbardziej wartościowe z punktu widzenia związania laureatów takich stypendiów z Polską są 
stypendia o charakterze wyjazdowym do naszego kraju.  
Obrady kontynuowane były podczas lunchu z udziałem Ambasadora RP Ryszarda Schnepfa, który 
poinformował o ostatnich spotkaniach polonijnych w Pittsburgu i Chicago, podczas których dokonał, na 
prośbę organizatorów, analizy pozycji Polonii w USA i najważniejszych kierunków przyszłych działań. Za 
najważniejsze z nich uznał polityczne zaangażowanie Polonii i tym samym podniesienie jej znaczenia  
w kraju zamieszkania. Ambasador przedstawił również ocenę oraz stanowisko rządu polskiego wobec 
aktualnych wydarzeń na Ukrainie. 
 
Podsumowanie: 

1. Polonijna Rada Konsultacyjna zebrała się po raz drugi, było to pierwsze spotkanie w roku 
bieżącym i pierwsze z planowanych dwóch w roku 2014.  

2. Udział Kierownika Wydziału Nauki, Kultury i Informacji był okazją do nawiązania obustronnych 
kontaktów oraz umożliwił głębsze zapoznanie się z działalnością wydziału i możliwościami 
podejmowania działań wspólnych. Podczas kolejnych posiedzeń Polonijnej Rady Konsultacyjnej 
będzie kontynuowane zapraszanie kierowników wydziałów Ambasady RP w celu zaznajamiania 
członków Rady z funkcjonowaniem i celami działań poszczególnych wydziałów.  

3. Zwraca uwagę coraz częściej sygnalizowana przez środowiska polonijne potrzeba projektów  
i przedsięwzięć, które będą angażować nie tylko miejscowe grupy polonijne, ale również  
środowiska amerykańskie, umożliwiając i rozpoznając dzięki temu środowiska Amerykanów 
polskiego pochodzenia, którzy poprzez uczestnictwo w tego typu wydarzeniach mogą 
zainteresować się oraz zaangażować w życie polonijnej diaspory lub zaaktywizować takie grupy 
do kontaktów z krajem przodków.    

4. Przedstawicieli Rady zwrócili uwagę na pogłębiający się brak znajomości języka polskiego  
w kolejnych pokoleniach Polonii, dla większości z osób urodzonych w USA jest to język drugi, 
który znają na poziomie komunikatywnym, bądź wcale. Istotne jest, aby wypracować 
instrumenty nauczania języka polskiego oraz szerzenia wiedzy o Polsce, skierowane wobec 
osób, które językiem polskim się nie posługują.  

 
opr. E. Pietrasieńska 
 

       Piotr Konowrocki    
                                                            Kierownik Wydziału Konsularnego 
       


